
 
 
Câmara dos Deputados  Página: 1 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 74 de 18 de abril de 2024 

 
 
 

 

 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 

 

SUPLEMENTO AO BOLETIM 

 

ADMINISTRATIVO 

 

n.◦ 74 

 

de 

 

18 de abril de 2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-BVCM-GCSX-EIDV-CYMQ



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 2 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 74 de 18 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1
o
 da Portaria n. 

o
 53, 

de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve: 

 

N.º 1636 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 16 de abril de 2024, FRANCISCO VICENILDO 

MEDEIROS, ponto n.◦ 204969, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP18, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) GILBERTO ABRAMO. 

 

N.º 1637 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 16 de abril de 2024, MARLINE MUNIZ E 

SILVA, ponto n.◦ 263917, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP19, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) CÉLIO STUDART. 

 

N.º 1638 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 16 de abril de 2024, ANA MARIA DE OLIVEIRA 

JUVENCIO, ponto n.◦ 264379, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) JUNIOR LOURENÇO. 

 

N.º 1639 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 16 de abril de 2024, ANDRÉA DORINI 

SABBATO, ponto n.◦ 265884, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP24, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) FELIPE FRANCISCHINI. 

 

N.º 1640 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 16 de abril de 2024, WILLIAM SCHUMACHER 

DA LUZ, ponto n.◦ 266741, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP06, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) ALCEU MOREIRA. 

 

N.º 1641 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 16 de abril de 2024, MURILO OLIVEIRA 

COSTA, ponto n.◦ 267850, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) CHARLES FERNANDES. 

 

N.º 1642 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 16 de abril de 2024, IDELVON GUIMARÃES 

DA SILVA, ponto n.◦ 271719, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) WELITON PRADO. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-BVCM-GCSX-EIDV-CYMQ



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 3 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 74 de 18 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1643 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 16 de abril de 2024, MARCOS FELIPE 

CERQUEIRA VIRGENS FONSECA, ponto n.◦ 278659, do cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ADOLFO VIANA. 

 

N.º 1644 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, AMANDA LETÍCIA DOS SANTOS DE SOUZA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) ALFREDO GASPAR, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1645 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ANA PEREIRA DE ARAÚJO para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) JEFERSON RODRIGUES, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1646 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, CAMILA MARIA MORENO DA SILVA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) DANDARA, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP15, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1647 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, CAROLINA RODRIGUES BARREIRA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) JUNIOR LOURENÇO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1648 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, CLAUDIO ROBERTO BARBOSA DE SOUZA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) RENATA ABREU, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1649 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, DOUGLAS KAZUO SAKAI para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) VERMELHO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1650 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, EDSON LUIS CERCAL para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) ZÉ TROVÃO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-BVCM-GCSX-EIDV-CYMQ



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 4 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 74 de 18 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1651 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, FABÍOLA GUANAIS ROCHAEL FERNANDES para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) JOSIAS GOMES, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1652 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, FELIPE CRUZ PEDRI para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) FILIPE BARROS, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1653 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ISABELLA PUGLISI DE OLIVEIRA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) ADAIL FILHO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1654 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JOSILMA SOUSA DOS SANTOS para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) ALEXANDRE GUIMARÃES, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1655 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JÉSSICA ANTUNES DA ROSA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) ANA PAULA LIMA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1656 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, LUANA XAVIER DE MATOS para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) OTTO ALENCAR FILHO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1657 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MARINA PERIOTTO VERRI para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) WELTER, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP08, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1658 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, YASMINE MARTINS DA COSTA E SILVA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) FLORENTINO NETO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP08, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-BVCM-GCSX-EIDV-CYMQ



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 5 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 74 de 18 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 174413 -  Nome: ANTONIA MEIRE DE MATOS SILVA 

Cargo Anterior:  SP18S 

Cargo Atual:       SP19S 

Data da Alteração: 16/04/2024 

 

Ponto: 201800 -  Nome: DANIELLE SURRAGE BUENO PIRES 

Cargo Anterior:  SP25C 

Cargo Atual:       SP18C 

Data da Alteração: 16/04/2024 

 

Ponto: 221453 -  Nome: EDUARDO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR 

Cargo Anterior:  SP04C 

Cargo Atual:       SP21S 

Data da Alteração: 16/04/2024 

 

Ponto: 223555 -  Nome: CRISTIANE SILVA 

Cargo Anterior:  SP09S 

Cargo Atual:       SP17S 

Data da Alteração: 16/04/2024 

 

Ponto: 259683 -  Nome: LUZIA APARECIDA SORIANO RODAS 

Cargo Anterior:  SP20C 

Cargo Atual:       SP14C 

Data da Alteração: 16/04/2024 

 

Ponto: 271899 -  Nome: RENATA KAROLYNE DE SOUZA 

Cargo Anterior:  SP18C 

Cargo Atual:       SP24S 

Data da Alteração: 16/04/2024 

 

Ponto: 272644 -  Nome: LORENA BRENDA DO NASCIMENTO XAVIER 

Cargo Anterior:  SP10S 

Cargo Atual:       SP16S 

Data da Alteração: 16/04/2024 

 

Ponto: 273080 -  Nome: WALDIR PALHETA DE SÁ 

Cargo Anterior:  SP25C 

Cargo Atual:       SP24C 

Data da Alteração: 16/04/2024 

 

Ponto: 273269 -  Nome: PAULO EDUARDO BRAZ 

Cargo Anterior:  SP07S 

Cargo Atual:       SP23C 

Data da Alteração: 16/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-BVCM-GCSX-EIDV-CYMQ



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 6 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 74 de 18 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 273423 -  Nome: CASSI ANE PINHEIRO 

Cargo Anterior:  SP19S 

Cargo Atual:       SP20S 

Data da Alteração: 16/04/2024 

 

Ponto: 273436 -  Nome: FABRICIO MACEDO SANTANA 

Cargo Anterior:  SP05C 

Cargo Atual:       SP04C 

Data da Alteração: 16/04/2024 

 

Ponto: 273534 -  Nome: JUAN AMORIM DA SILVA 

Cargo Anterior:  SP18C 

Cargo Atual:       SP17C 

Data da Alteração: 16/04/2024 

 

Ponto: 273978 -  Nome: RUTE HELENA MARTINS DOS SANTOS 

Cargo Anterior:  SP18C 

Cargo Atual:       SP17C 

Data da Alteração: 16/04/2024 

 

Ponto: 275985 -  Nome: MICHELLE NEVES CAPUCHINHO 

Cargo Anterior:  SP13S 

Cargo Atual:       SP18S 

Data da Alteração: 16/04/2024 

 

Ponto: 276386 -  Nome: GRACYANNE COSTA ROMANI VASCONCELOS 

Cargo Anterior:  SP16S 

Cargo Atual:       SP15S 

Data da Alteração: 16/04/2024 

 

Ponto: 277486 -  Nome: ANA PAULA DE OLIVEIRA 

Cargo Anterior:  SP04C 

Cargo Atual:       SP07C 

Data da Alteração: 16/04/2024 

 

Ponto: 277682 -  Nome: RAYLA RIBEIRO SILVA NASCIMENTO 

Cargo Anterior:  SP07S 

Cargo Atual:       SP11S 

Data da Alteração: 16/04/2024 

 

Ponto: 277884 -  Nome: RENATO AUGUSTO MACIEL COUTINHO 

Cargo Anterior:  SP05S 

Cargo Atual:       SP04S 

Data da Alteração: 16/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-BVCM-GCSX-EIDV-CYMQ



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 7 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 74 de 18 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 278097 -  Nome: SUANNY THAMIRES DO CARMO GOMES 

Cargo Anterior:  SP05S 

Cargo Atual:       SP04S 

Data da Alteração: 16/04/2024 

 

Ponto: 278891 -  Nome: AMABYLE CAMPIGOTTO SANDRI 

Cargo Anterior:  SP18C 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 16/04/2024 

 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - CEDIDOS 

 

Ponto: 278887 -  Nome: JOCIELLE CRISTINA ZAMPIERI RIBEIRO 

Cargo Anterior:  SP05U 

Cargo Atual:       SP14U 

Data da Alteração: 16/04/2024 

 

    

MUDANÇA DE GABINETE - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 271899 -  Nome: RENATA KAROLYNE DE SOUZA 

Lotacão Anterior:  CAMILA JARA 

Lotacão Atual:     DAIANA SANTOS 

Data da Alteração: 16/04/2024 

 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

152178 MARIA APARECIDA DE SOUZA GOMES 2024 26/04/2024 
 

164960 ROSALINA PAIVA MOREIRA 2024 18/04/2024 
 

221453 EDUARDO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR 2024 02/05/2024 
 

243063 DAYANE DE ALMEIDA SOUZA 2024 24 a 29/04/2024 
 

254255 UENDEL ALVES DE OLIVEIRA 2024 19/04 a 18/05/2024 
 

273531 DENISE TOLEDO RODRIGUES 2024 18/04/2024 
 

273766 ANA PAULA MARTINS HUPP 2024 18/04/2024 
 

274792 GABRIELA BERNARDINO DE FARIAS 2024 18/04 a 17/05/2024 
 

276034 ALEXANDRA FELIPE ALVES 2024 30/04 a 29/05/2024 
 

276039 MARIA DE FATIMA ALVES MOREIRA 2024 18/04 a 17/05/2024 
 

276467 AMANDA FAYMA MOURA RODRIGUES 2024 28/04 a 27/05/2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-BVCM-GCSX-EIDV-CYMQ



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 8 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 74 de 18 de abril de 2024 

 
 
 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

276594 LUIS KÁSSIO LUSTOSA CAETANO 2024 10/05/2024 
 

    

LICENÇA À GESTANTE - SEM VÍNCULO 

Ponto Servidor Período 
 

278332 TATIANE FERREIRA BATISTA E OLIVEIRA 29/03 a 26/07/2024 
 

    

LICENÇA À GESTANTE - PRORROGAÇÃO - SEM VÍNCULO 

Ponto Servidor Período 
 

278332 TATIANE FERREIRA BATISTA E OLIVEIRA 27/07 a 24/09/2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-BVCM-GCSX-EIDV-CYMQ


